261
ПКТ-VK
ПРЕДОХРАНИТЕЛИ ПЛАВКИЕ
ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ СЕРИИ
ПКТ-VK
ТУ3414-067-05758109-2012
Соответствует ГОСТ 2213-79 (МЭК 60282-1)

800 76.9 66 100 125 46.2 38.5 80 100 23.1 19.2 50 63 13.2 11.5 40 50
1000 96.2 82.5 125 160 57.7 48.1 100 125 28.8 24.1 50 63 16.5 14.4 50 63
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Пример записи условного обозначения высоковольтного предохранителя серии ПКТ-VK, конструктивное
исполнение – 10Ф на номинальное напряжение 10/12 кВ, номинальный ток 63 А, номинальный ток
отключения 50 кА, климатического исполнения У1:
Предохранитель ПКТ-10Ф-VК-10/12-63-50-У1-КЭАЗ
Предохранитель — Тип изделия
ПКТ — Обозначение типа
Х1
—  Код, обозначающий конструктивное исполнение:
1 — однополюсный; 3 — трехполюсный
Х2
—  Код, обозначающий наличие ударного устройства:
0 — без ударного устройства
C — ударное устройство с силой ударной иглы 50Н
D — ударное устройство с силой ударной иглы 80Н
E — ударное устройство с силой ударной иглы 120Н
Х3
—  Код, обозначающий материал опорных изоляторов или наличие основания:
Ф — фарфоровый; П — полимерный; Х — без основания
VK — Типоисполнеие патрона согласно МЭК
Х4Х5/Х6Х7
— Номинальное напряжение, соответствующее наибольшему рабочему напряжению
предохранителя 6/7,2; 10/12; 20/24; 35/40,5
Х8Х9Х10
— Номинальный ток предохранителя, А
Х11Х12
— Номинальный ток отключения, кА: 25 или 50
Х13Х14
— Климатическое исполнение и категория размещения: У1 или У3
Х15Х16Х17
— вид приемки: АЭС, ПЗ, РЕГ
КЭАЗ — Торговая марка
Предохранитель ПКТ-Х1Х2Х3-VK-Х4Х5/Х6Х7-Х8Х9Х10-Х11Х12-Х13Х14-Х15Х16Х17-КЭАЗ
264
ПКТ-VK
ГРАФИК РАБОТЫ УДАРНОГО УСТРОЙСТВА ВЫСОКОВОЛЬТНЫХ
ПРЕДОХРАНИТЕЛЕЙ СЕРИИ ПКТ-VK
ДЛЯ ТРЕХ РАЗЛИЧНЫХ СИЛ УДАРНОЙ ИГЛЫ
ВРЕМЯТОКОВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
ВЫСОКОВОЛЬТНЫХ ПРЕДОХРАНИТЕЛЕЙ СЕРИИ ПКТ-VK
ГРАФИК ТОКА ОТСЕЧКИ
ДЛЯ ВЫСОКОВОЛЬТНЫХ ПРЕДОХРАНИТЕЛЕЙ СЕРИИ ПКТ-VK
265
ПКТ-VK
ПАТРОН ПРЕДОХРАНИТЕЛЯ ПЛАВКОГО ВЫСОКОВЛЬТНОГО СЕРИИ ПКТ-VK
ГАБАРИТНЫЕ, УСТАНОВОЧНЫЕ И ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ПАТРОНА
Тип
патрона
Uном-/Uнр.
кВ Iном. А Iо.ном.п. A
L,
мм
D,
мм
Масса, кг
патрона
ПКТ-VK
6/7,2
4,6,10,16,20
25,31.5,40,50,63,80
50 192
53 1,2
100,125,160 62 1,5
200 82 2,0
10/12
6,10,16,20,25,31.5,40,50
63,80
50 292
53 1,7
100,125,160 82 2,25